
-,
D.D.G. n. 4 'ì9 REPUBBLICA ITALIANA

~

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' AMBIENTE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale IO Aprile 1978, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 3 Maggio 2001, n. 6;

VISTA la Legge Regionale 8 Maggio 2007, n. 13;

VISTA la Legge 22 Febbraio 1994, n. 146;

VISTO il D.D.G. n. J51 del 25/6/2010 dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente di
approvazione del nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell' Ambiente che
sostituisce quello già approvato con D.D.G. n.1342 del 23/1212009;

VISTA la Direttiva 2001l42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/612001;

VISTO il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152 Norme in materia ambientale;

VISTO il Decreto Legislativo 16/1/2008, n. 4 Ulteriori disposizioni corretti ve ed integrativi del
Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, che ne
ha aggiornato la parte I e sostituito la Parte II;

VISTA la Deliberazione n. 200 del 10/6/09 della Giunta Regionale inerente "Modello
metodo logico procedurale della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e
programmi nella Regione Siciliana" ai sensi dell'art. 59 legge regionale n. 6 del 20/5/09;

VISTA lp Delibera CIPE del 21/12/2007, n. 166 e successive modifiche ed integrazioni di
attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 - Programmazione del Fondo per
le Aree Sottoutilizzate;

VISTO l'art. l, comma 11 della L.R. 29/12/2008, n. 25, Interventi finanziari urgenti per
l'occupazione e lo sviluppo, il quale dispone che "All' Assessore regionale per il
bilancio e le finanze, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, è attribuito il
coordinamento delle risorse regionali ed extra regionali, ivi comprese quelle derivanti
dalla deliberazione CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 e successive modifiche ed
integrazioni, per le quali è autorizzato a predisporre, con la collaborazione del
Dipartimento regionale della programmazione ed avvalendosi della Ragioneria generale,
il relativo programma di utilizzo";

VISTO Il D.D.G. n. 1147 del 11111/2009, con il quale l'Assessorato Regionale Territorio e
Ambiente, Dipartimento Territorio ed Ambiente ha espresso, nell'ambito della
procedura VAS, ai sensi dell'art.15, comma l del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i.,
parere positivo con prescrizioni al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sottoutilizzate 2007-2013 approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 65 del 10-
Il febbraio 2009;

VISTA l'istanza prot. n. 15427 del 23/3/2010, assunta al prot. n. 26003 del 31/4/2010
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale l'Assessorato
Regionale dell'Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro ha chiesto la verifica di
assoggettabilità a VAS al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate
2007-2013, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., in seguito alle
integrazioni apportate al Programma approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.
65 del 10-11 febbraio 2009;

pagina l di 4



",,.;'"'r i=
- j /.

~:~ CONSIDERATO

VISTA

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che la modifica al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR
FAS) 2007-2013 della Regione Siciliana è sottoposta alla verifica di assoggettabilità
prevista all'art. 12, comma 2 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i.;

la nota prot. n. 28108 del 27/3/20 IO dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente,
con la quale il Dipartimento Regionale dell'Ambiente ha avviato la fase di
consultazione al rapporto preliminare con i soggetti competenti in materia ambientale e
per l'espressione del parere di competenza;

l'avviso pubblicato sul sito web dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente,
inerente l'avvio della fase di consultazione al rapporto preliminare della modifica del
Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013, approvato dalla
Giunta Regionale con delibera n. 65 dellO-Il febbraio 2009;

il rapporto preliminare, per la verifica di assoggettabilità a VAS; trasmesso dal
Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana;
che il rapporto preliminare è stato messo a disposizione dei soggetti competenti in
materia ambientale per 30 gg a far data dal 4/5/20 IO, secondo le disposizioni dell'art. 12
del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i.;
che il rapporto preliminare individua, descrive e valuta gli impatti significativi che
l'attuazione del programma ha sull'ambiente e sul patrimonio culturale, e che lo stesso
rispetta i contenuti descritti nell'allegato I alla parte II del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e
s.m.i;

la nota prot. n. 30930 del 14/06/2010 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro
della Regione Siciliana ha trasmesso copia delle osservazioni pervenute durante la fase
di consultazione;

che sono pervenute le osservazioni da parte di:
- Agenzia Regionale per la Protezione dell' Ambiente (ARPA Sicilia): trasmesso con

nota prot. n. 8651 del 31/05/2010 avente ad oggetto "Programma Attuativo
Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 - Verifica di assoggettabilità a
valutazione Ambientale Strategica", che si riporta per estratto: " ...le tipologie di
interventi integrativi sembrano non mutare sostanzialmente la natura degli effetti
ambientali già individuati ed analizzati a livello regionale nell 'ambito della
precedente procedura VAS, in quanto il programma comprendeva già interventi

, per l'adeguamento il completamento e la realizzazione della rete stradale. Tuttavia
i pertinenti effetti ambientati andranno verificati nelle nuove aree geografiche
interessate dagli interventi integrativi attraverso l'adeguamento del piano di
monitoraggio ambientale";

- Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento
Regionale degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura: trasmesso con nota n. 46806
del 27/05/2010 avente ad oggetto "Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sottoutilizzate 2007-2013 - Verifica di assoggettabilità a valutazione Ambientale
Strategica - Consultazione al rapporto preliminare", che si riporta per estratto" ...si
tratta di un rapporto preliminare sulle modifiche al programma già approvato, per
il quale la valutazione ambientale è stata già espletata, la valutazione verte, in
sostanza sulle integrazioni apportate. Dette integrazioni consistono in "nuovi
interventi infrastrutturali inseriti nelle: Priorità 2 (reti di trasporto e mobilità),
priorità 6 (competitività e sviluppo delle attività produttive). Per la priorità 2
risulta evidente che la stessa non interviene nella competenza di questo
Dipartimento; per la priorità 6 nel! 'attuale formulazione, ancorché non dettagliata
compiutamente, non presenta rejluenze sulla competenza di questo Dipartimento".

che il Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 della
Regione Siciliana rappresenta lo strumento strategico e programmatico attraverso il
quale la Regione Siciliana ha allocato le risorse finanziarie che le sono state attribuite
per il periodo 2007-2013;

che le modifiche apportate al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sottoutilizzate 200712013 del febbraio 2009 e approvate dalla Giunta Regionale
Siciliana con delibera n. 315 del 12/8/2009, sono state determinate dalla necessità di
incrementare le risorse destinate alla Priorità 2 "Reti di trasporto e mobilità" ed alla

pagina 2 di 4



Priorità 6 "Cornpetitività e sviluppo delle attività produttive", a seguito delle riunioni
tenutesi presso il Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e Coesione del Ministero per
lo Sviluppo Economico, al fine di contribuire al rilancio dell'economia regionale con
effetti positivi anche sui livelli occupazionali;

CONSIDERATO che per quanto concerne la Priorità 2 "Reti di trasporto e mobilità", cosi' come
evidenziato nel rapporto preliminare, buona parte degli interventi sono stati oggetto di
una specifica valutazione ambientale, per cui il Programma Attuativo Regionale Fondo
Aree Sottoutilizzate 2007/2013, per tali progetti costituisce uno strumento di attuazione
finanziaria;

CONSIDERATO inoltre che le tipologie di interventi integrativi, coerenti con gli obiettivi attuativi e di
sostenibilità ambientale individuati nel programma già valutato, sembrano non mutare
sostanzialmente la natura degli effetti ambientali già individuati ed analizzati a livello
regionale territoriale nell'ambito della precedente procedura di VAS;

CONSIDERATO che gli eventuali effetti ambientali andranno verificati nelle nuove aree geografiche
interessate dagli interventi integrativi, attraverso l'adeguamento del piano di
monitoraggio ambientale;

RICHIAMATE le matrici di analisi degli interventi descritte nel rapporto preliminare;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4 dell'art. Il del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i, la VAS
viene effettuata ai vari livelli istituzionali tenendo conto dell'esigenza di razionalizzare i
procedimenti ed evitare duplicazioni nelle valutazioni;

CONSIDERATO che l'informazione, la partecipazione, la diffusione e la pubblicazione delle
informazioni sono state garantite;

CONSIDERATO che l'autorità competente, Dipartimento Regionale dell'Ambiente, sentita l'autorità
procedente, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, ha valutato le osservazioni
pervenute ed il complesso delle informazioni che sono emerse dalla documentazione
prodotta;

CONSIDERATO che i piani e i programmi fmanziari o di bilancio sono esclusi dal campo di applicazione
del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;

RITENUTO di poter provvedere all'esclusione del programma modificato dalla procedura di
valutazione di cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., ai
sensi all' art. 12, comma 4 del citato decreto;

FATTI SAL VI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio
di eventuali diritti di terzi;

DECRETA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto;
Art.2 L'esclusione della modifica del Programma Attuativo Regionale Fondo Aree

Sottoutilizzate 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 315 del
12/8/2009, dalla procedura di valutazione di cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 3
aprile 2006 n. 152 e s.m.i. con le seguenti prescrizioni:
a) gli interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate
2007 -2013 modificato, le cui valutazioni di impatto ambientale non sono state acquisite,
e che rientrano nell'elenco dei progetti riportati negli Allegati II, 11I e IV del D.Lgs.
3/4/2006, n. 152 e s.m.i. dovranno essere sottoposti alla preventiva procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del citato Decreto;
b) gli interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate
2007-2013 modificato, che ricadono all'interno della rete Natura 2000 o che possono
avere incidenza significativa sui siti stessi, le cui valutazioni di incidenza non sono state
acquisite, dovranno essere sottoposti alla preventiva procedura di Valutazione
d'Incidenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 357 dell'8/911997 e s.m.i.;
c) per quanto riguarda la Priorità 6 "Competitività e sviluppo delle attività produttive", i
requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione in grado di ridurre potenziali impatti
negativi e, in fase di attuazione, le misure per impedire, ridurre e compensare i potenziali
impatti, dovranno essere coerenti con quelli indicati nel Programma Attuativo Regionale

pagina 3 di 4



, l---~!;~.,
/i..:;..c:'1:1- -

"

Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 già sottoposto alla procedura di VAS ed esplicitati
nel Rapporto Ambientale che accompagna il programma stesso;
d) gli eventuali effetti ambientali andranno verificati nelle nuove aree geografiche
interessate dagli interventi integrativi, attraverso l'adeguamento del piano di
monitoraggio ambientale.

Art. 3 Il presente decreto è rilasciato ai soli fini della procedura di VAS prevista dal D.Lgs.
3/4/2006, n. 152 e s.m.i. e non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri od atti di assenso
comunque denominati di competenza di Questa o altre Amministrazioni.

Art. 4 Il Dipartimento Bilancio e Tesoro, a seguito della procedura di esclusione, resa ai sensi
dell'art. 12 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., dovrà dare informazione sulla decisione
stessa, indicando la sede ove si possa prendere visione del Programma adottato e della
relativa documentazione, inoltre, la stessa sarà visionabile prq;so gli uffici del Sevizio l
VAS-VIA di questo Dipartimento.

II presente decreto sarà inoltre pubblicato sui siti web del Dipartimentb Bilancio e Tesoro e
dell' Assessorato Regionale Territorio e Ambiente della Regione Siciliana.
Palermo,

2 1 LUG. 2010,

,

oazina 4 di 4


